INDICAÇÃO Nº. 014/2017

  Senhor Presidente,
  Demais Vereadores.

  O Vereador que esta subscreve, pertencente à Bancada do PP, requer

após ouvido o Plenário, na forma regimental encaminhamento ao Poder Executivo

Municipal,  a seguinte sugestão de relevante interesse público:

  - Indico ao Poder Executivo Municipal que através do órgão

competente, estude a possibilidade  no sentido de  atualizar o cadastro de  doadores de

sangue,  com isso dando a oportunidade da realização de  novos cadastramentos.

  JUSTIFICATIVA:

 Considerando que havia cadastro de doadores de sangue, mas o

mesmo encontra-se desatualizado;

Considerando ainda, que o número de doadores de sangue é

considerado insuficiente  para atender as demandas que se apresentam diariamente, é

importante estimular a doação de sangue;

Considerando ainda que  o ato de doação de sangue deve ser sempre

caracterizado como um ato de solidariedade humana e de ajuda ao próximo e com certeza a

atualização deste cadastro muito contribuirá para o fortalecimento do nosso sistema de

saúde e para que as instituições hospitalares possam operar com níveis maiores de

segurança em termos de estoques de sangue;

 Em razão de todo o exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares para a

aprovação da presente indicação.

           SALA DAS SESSÕES, aos 30 de junho de 2017.

                                                Ver.Julio Cesar Bohn
                               Vereador PP